CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

AGENDAMENTO DE VIAGEM Nº     /2024

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

______________________

______________________

______________________

_____________________________

PRESIDENTE

Vereador: Daniel Bassi

Assessor: Marcos Junqueira

Destino: São Paulo/SP

Data de saída: 20 de maio de 2024

Hora da saída (de Franca): 06h00

Data de chegada:  21 de maio de 2024

Hora da chegada (em Franca): 23h30m

Ementa: Viagem a São Paulo para participar de reunião com o Deputado

Arnaldo Jardim, com o secretário Jorge Lima, da Secretaria Estadual

de Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo, com o Senador

Marcos Pontes e com o secretário de Governo, Gilberto Kassab.

Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência, solicitar

a disponibilização de veículo oficial, bem como a designação de

motorista, para me dirigir à cidade de São Paulo nos dias 20 e 21 de

maio, com meu assessor parlamentar, Sr. Marcos Junqueira.

A saída da cidade de Franca está prevista para 6 horas da

manhã do dia 20 de maio e retorno previsto para chegada a cidade de

Franca por volta das 23h30m do dia 21 de maio.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

No dia 20 de maio, às 13 horas, participaremos de reunião

no escritório do Deputado Arnaldo Jardim, no qual trataremos sobre o

projeto de lei relativo ao esporte francano, visando o fortalecimento

e expansão das atividades esportivas na cidade de Franca. O objetivo

é não apenas manter o legado do basquete na cidade, mas também

diversificar e fomentar a prática de outras modalidades esportivas,

contribuindo para o bem-estar e a inclusão social da população, desde

a primeira infância.

Às 15 horas, compareceremos na Secretaria Estadual de

Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo, para participar de

reunião com o secretário Jorge Lima, sobre o tema Invest SP.

O Invest SP é uma agência de promoção de investimentos e

competitividade do estado de São Paulo, que atua como um facilitador

para atrair novos negócios e fomentar o desenvolvimento econômico nas

regiões paulistas. Na cidade de Franca, SP, conhecida como um

importante polo industrial, especialmente no setor calçadista, o

Invest SP tem aplicabilidade crucial. Através de incentivos fiscais,

apoio na identificação de oportunidades e facilitação de processos

burocráticos, a agência pode atrair novos investimentos, modernizar a

indústria local e diversificar a economia da cidade. A atuação do

Invest SP em Franca também pode promover a inovação, aumentar a

competitividade das empresas locais no mercado global e gerar

empregos, contribuindo assim para o crescimento sustentável e a

melhoria da qualidade de vida da população francana.

  Às 17 horas, participaremos de audiência no escritório do

Senador Marcos Pontes, onde trataremos sobre as obras da Estrada Sidney

Romeu de Andrade. Essa reunião tem como objetivo solicitar o apoio do

senador para dar continuidade a esta obra de grande relevância para a

cidade de Franca. A pavimentação desta via é essencial para melhorar

a infraestrutura viária local, facilitando o transporte de pessoas e

mercadorias e promovendo a integração regional. A melhoria das

condições da estrada promete incentivar o desenvolvimento econômico,

reduzir custos logísticos para as indústrias locais, especialmente o

setor calçadista, e aumentar a segurança e o conforto dos usuários. A

obra representa um investimento estratégico que contribuirá

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

significativamente para o progresso e a competitividade de Franca e

região.

  No dia 21 de maio, terça-feira, compareceremos, às 15 horas,

para reunião com o secretário de Governo do Estado de São Paulo,

Gilberto Kassab, na qual discutiremos sobre a liberação das obras da

Estrada Sidney Romeu de Andrade.

  Encerrados os compromissos, retornaremos a cidade de

Franca, com previsão de chegada às 23h30, do dia 21 de maio.

Solicito adiantamento, nos termos legais, de numerário e

diária para o motorista designado e de diária para este parlamentar e

meu assessor, Sr. Marcos Junqueira e que seja determinado ao

Departamento Financeiro providências quanto ao referido adiantamento,

nos termos legais.

Declaro estar ciente e de acordo com os atos da Presidência

nºs. 36/2019 e alterações. Nos termos do art. 8º, XI da Lei nº

7471/2010 declaro conhecimento e concordância com os termos da

legislação aplicável ao regime de adiantamento e autorizo débito em

folha de pagamento em caso de irregularidade na aplicação do recurso

ou prestação de conta.

Termos em que peço deferimento.

Câmara Municipal de Franca,

15 de maio de 2024.

          DANIEL BASSI                      MARCOS JUNQUEIRA

            Vereador                      Assessor Parlamentar